
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   Del  08-03-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI DISCIPLINA
DEI TERRENI AD USO PASCOLO RICADENTI SUL DEMANIO
CIVICO DELLA FRAZIONE DI SAN VITO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di marzo alle ore 18:30, nella solita sala
delle adunanze, alla  convocazione in seduta  che è stata partecipata ai signori consiglieri a
norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'ANGELO CAMILLO P D'Anselmo Franco P

RAGONICI LUCA P GIOVANNINI GIULIO P

CATERINI BATTISTA P Giovannini Enea P

PROIETTI DOMENICO P ESPOSITO VINCENZO P

MIGNUCCI TARCISIA P Giorgi Costanza P

RICCIONI EMANUELE P

Assegnati  11
In carica  11
Presenti   11
Assenti    0

Assume la Presidenza il Sindaco D'ANGELO CAMILLO il quale, constatata la presenza del
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Anelli Maria Cristina.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;-
reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;-

1



COMUNE DI VALLE CASTELLANA

BOZZA DI proposta di DELIBERAZIONE di consiglio comunale

OGGETTO APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI
DISCIPLINA DEI TERRENI AD USO PASCOLO RICADENTI
SUL DEMANIO CIVICO DELLA FRAZIONE DI SAN VITO.

PREMESSA

L’assessore CATERINI BATTISTA illustra la proposta del nuovo Regolamento, con la quale
si intende disciplinare l’Uso civico di Pascolo della Frazione di San Vito.

VISTA la Legge n.1766 del 16/06/1927, “Riordinamento degli Usi Civici”

Visto IL Regio Decreto 26/02/1928 n.332, “Approvazione del Regolamento per l’esecuzione
della Legge 16/06/1927 n.1766, sul riordinamento degli Usi Civici del Regno;

DATO ATTO che, a seguito di verifica effettuata su incarico del Comune di Valle Castellana
al Dott. Valerio Ferro condeliberazione n.2 del 18/0/2019, sono stati individuati e revisionati i
terreni ad Uso Civico disponibili al Pascolo della Frazione di San Vito;

RICHIAMATO l’art. 43 R.D. 26/02/1928 n.332, ai sensi del quale i Comuni devono
provvedere alla compilazione dei regolamenti di uso civico;

VISTA la Legge Regione Abruzzo del 04/01/2014 n.3, avente ad oggetto “Legge organica in
materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo della
Regione Abruzzo;

VISTA la D.G.R. n.877 del 27/12/2016;

RITENUTO necessario disciplinare l’utilizzo dei terreni in conformità delle Norme vigenti in
materia;

VISTO il Regolamento di disciplina dei pascoli ricadenti all’interno del demanio civico della
Frazione  San Vito nel Comune di Valle Castellana, che si allega al presente atto sotto la
lettera “A” per costituire parte integrante e sostanziale dello stesso;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area
competente ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

2



VISTO lo Statuto Comunale;
Dopo ampia discussione con voti:
Presenti n. 11;
Favorevoli n. 10;
Contrari n. 1 (Caterini Battista);

DELIBERA

Di rinviare il presente atto per acquisire il parere e suggerimenti da parte della Regione
Abruzzo – Demanio Civico.

3



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to Chiavetta Fausto

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Anelli Maria Cristina

__________________________________________________________________________
Prot. n. del 11-04-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li  11-04-2019
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gabriella CAMPONI F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 08-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  11-04-2019 al 26-04-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  27-04-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

4



F.to Anelli Maria Cristina
___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Anelli Maria Cristina

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-03-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge
n.267/00.
Lì, 09-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Anelli Maria Cristina

5


